
 1 

UCHWAŁA  Nr I/17/11 
Rady Miejskiej w Lubawce 
z dnia 27 stycznia 2011 roku 

 
w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki,  

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Narkotykowych 
oraz Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 

 
Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst 
jednolity: Dz. U. z 2001 r. Nr 142 poz. 1591 z późn. zm., art. 4¹, ust. 1, 2, art. 18² ustawy z dnia 
26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst 
jednolity Dz. U. z 2002 r. Nr 147 poz. 1231 z późn. zm.), art. 5 ust. 1, art. 10 ust. 1, 2 i 3 ustawy 
z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2005 r. Nr 179, poz. 1485 z późn. 
zm.) art. 6 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2005 r., 
Nr 180, poz. 1493 z późn. zm.) 
 

Rada Miejska w Lubawce uchwala co następuje: 
 

§ 1 
 

Przyjmuje się Gminny Program Profilaktyki, Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
i Narkotykowych oraz Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 

 
 

I Cele programu 
 
Uchwałą Nr XI/192/08 Rady Miejskiej w Lubawce z dnia 27 listopada 2008 r. w sprawie przyjęcia 
Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Gminy Lubawka na lata 2008 – 
2013 ustalona została "Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych" 
 
Cel operacyjny 3.1 – Podniesienie świadomości opiekuńczo – wychowawczej rodziny (w tym 
przeciwdziałanie przemocy w rodzinie): 
 

3.1.1 Pedagogizacja rodziców 
3.1.2 Uświadamianie rodzicom ich roli w wychowaniu dzieci  
3.1.3 Promowanie prawidłowych wzorców funkcjonowania rodziny 
3.1.4 Uświadamianie młodzieży w zakresie odpowiedzialności rodzicielskiej 
3.1.5 Rozwój poradnictwa specjalistycznego 
3.1.6 Tworzenie gminnych programów w zakresie opieki nad rodziną 
3.1.7 Organizowanie bloku spotkań dla rodziców, informujący o sytuacji na lokalnym rynku pracy, 

popycie na konkretne zawody, wskazywanie możliwości kształtowania aspiracji edukacyjnych i 
zawodowych u dzieci 

 
Cel operacyjny 5.1 – Przeciwdziałanie i profilaktyka rozwiązywania problemów 
alkoholowych: 
 

5.1.1. Tworzenie i realizacja programów profilaktycznych 
5.1.2. Realizacja programów profilaktycznych w szkołach 
5.1.3. Wspieranie akcji informacyjnych o sktutkach alkoholizmu 
5.1.4. Wspieranie powstawania grup samopomocowych AA 
5.1.5. Wspieranie poradnictwa specjalistycznego dla osób wychodzących z alkoholizmu 
5.1.6. Aktywizacja osób uzależnionych i współuzaleznionych do podejmowania leczenia 
5.1.7. Wspieranie działań dotyczących zagospodarowania czasu wolnego dzieci i m łodzieży 
5.1.8. Wspieranie letniego i zimowego wypoczynku dzici z rodzin wysokiego ryzyka 
5.1.9. Sprawowanie kontroli w punktach sprzedaży 
5.1.10. Powstawanie zespołów interdyscyplinarnych – Interwencji Kryzysowej 

 



 2 

 
Cel operacyjny 5.2 – Ograniczenie zjawiska narkomanii: 
 

5.2.1 Analiza i monitoring stanu zagrożenia narkomanią w gminie 
5.2.2 Tworzenie i realizacja programów profilaktycznych  
5.2.3 Realizacja programów profilaktycznych w szkołach 
5.2.4 Psychoedukacja rodziców 
5.2.5 Wspieranie organizacji pozarządowych 
5.2.6 Aktywizacja osób uzależnionych i współuzależnionych do podejmowania leczenia 
5.2.7 Powstawanie zespołów interdyscyplinarnych 
5.2.8 Rozwój poradnictwa specjalistycznego w tym on-line 
5.2.9 Szkolenia dla nauczycieli, pracowników pomocy społecznej 
5.2.10 Wspieranie działań dotyczących zagospodarowania czasu wolnego dzieci i m łodzieży 
5.2.11 Wspieranie letniego i zimowego wypoczynku dzieci z rodzin wysokiego ryzyka 

 
Problemy wynikające z nadużywania alkoholu, stosowania środków uzależniających i stosowania 
przemocy w rodzinie stanowią jedną z ważniejszych kwestii społecznych. Zjawiska te mają istotny 
wpływ na poczucie bezpieczeństwa społecznego, stan zdrowia, zdolność do konkurencji na 
wymagającym rynku pracy a także na relacje interpersonalne w środowisku rodzinnym. Alkoholizm 
i narkomania pociągają za sobą psychodegradację jednostki i rodziny, załamanie się procesów 
socjalizacyjnych u dzieci, ponadto wzmaga występowanie przemocy i prowadzi do 
współuzależnienia całej rodziny. Koszty ponoszone przez społeczeństwo w związku  
z nadużywaniem alkoholu dotyczą sfery społecznej i materialnej.  
Program niniejszy opiera się na inspirowaniu i współdziałaniu różnych podmiotów aktywnych w  
obszarze uzależnień i przemocy w rodzinie. 
Dotychczasowe doświadczenia wskazują na konieczność realizacji programu przy współudziale 
wszystkich osób, instytucji i organizacji pozarządowych zajmujących się edukacją, kulturą, pomocą 
społeczną, sportem, rekreacją, wychowaniem w trzeźwości lecznictwem osób uzależnionych, 
przemocą w rodzinie i kreujących inne działania, szczególnie w zakresie pracy z dziećmi  
i młodzieżą. 
Program dostosowany jest do specyfiki uzależnień i występowania zjawiska przemocy w gminie 
Lubawka. Uwzględnia lokalne możliwości realizacji pod względem prawnym, administracyjnym, 
ekonomicznym. 
Środki finansowe, które są niezbędne na realizację zadań własnych gminy wynikających z ustawy  
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, ustawy o przeciwdziałaniu 
narkomanii oraz ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, realizowanych w postaci 
Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Narkotykowych 
oraz Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie pochodzą od przedsiębiorców prowadzących sprzedaż 
lub podawanie napojów alkoholowych, z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów 
alkoholowych.  
 
 
II.  Analiza sytuacji w gminie dotycząca problemów uzależnień i przemocy w rodzinie. 
 
Struktura ludności: 
W gminie Lubawka (wg stanu na dzień 15.11.2010 r.) zamieszkuje 11694 osób, z czego w Lubawce 
– 6507 osób, a na terenie 14 wsi – 5187 osób. 
 
Według grupy ekonomicznej: 
wiek przedprodukcyjny – 2308 osób 
wiek produkcyjny – 7608 osób 
wiek poprodukcyjny – 1778 osób 
 
Zjawisko bezrobocia 
Ogółem zarejstrowanych osób bezrobotnych – 731 osób (miasto – 420 osób, tereny wiejskie – 311 

 



 3 

osób) 
- osoby poniżej 25 roku życia – 144 osoby, 
- osoby po 50 roku życia – 183 osoby, 
- osoby niepełnosprawne – 38 osób. 
 
Pomoc społeczna 
Do dnia 30.09.2010 r. na pomoc społeczną wydatkowano łączną kwotę 998 098,67 zł, w tym 
pomocą społeczną objętych było 413 rodzin, z czego kwotę 278 827,65 zł (28 %) przeznaczono na 
pomoc 118 rodzinom z problemem alkoholowym. 
 
Punkty sprzedaży napojów alkoholowych 
Dla gminy uchwalony został limit punktów sprzedaży napojów alkoholowych – 70, w tym: 35 
sklepów i 35 punktów gastronomicznych. 
 
Badania monitoringowe 

Rok 2009 
 
W grudniu 2009 r. zostało przeprowadzone badanie monitoringowe metodą ankietową wśród 245 
osób w zakresie występowania zjawisk patologicznych (alkoholizm, narkomania, przemoc) 
dotyczących dzieci i młodzieży w wieku 12 – 16 lat: 
Szkoła Podstawowa w Chełmsku Śląskim – 48 osób 
Szkoła Podstawowa w Miszkowicach – 28 osób 
Gimnazjum Publiczne w Chełmsku Śląskim – 75 osób 
Gimnazjum Publiczne  w Lubawce – 94 osoby 
Celem ankiety było uzyskanie opinii uczniów na temat problemów i trudności w ich zachowaniu 
oraz sprawdzenie bezpieczeństwa w szkole. Wyniki z 2009 r. potwierdziły, że w gminie Lubawka 
szkoły są bezpieczne. 
 
Alkohol: 
W grupie wiekowej 12 – 16 lat (169 osób) ok. 50% uczniów udzieliło odpowiedzi twierdzącej  - 
piją już napoje alkoholowe: 
 
Lubawka: 
piwo – 71 osób (76%) 
wino – 32 osoby (34%) 
wódkę – 32 osoby (34%) 
Chełmsko Śląskie: 
piwo – 36 osób (48%) 
wino – 7 osób (9%) 
wódkę – 14 osób (18%) 
 
Narkotyki: 
Ankietowani na pytanie o używanie środków odurzających odpowiedzieli: 
118 osób nie używa (70%), pozostali – codziennie palą papierosy – 45 osób (26%), 12 osób 
próbowało narkotyki (7%). 
 
Według danych Komendy Powiatowej Policji w Kamiennej Górze w 2009 r. stwierdzono 1 czyn 
karalny noszący znamiona przestępstwa, którego sankcje określone są w art. 62 ust. 1 ustawy z dnia 
29 lipca 2005 r. (Dz. U. z 2005 r., Nr 179, poz. 1485 z późn. zm.) 
  
W 2009 r. w ramach Punktu Konsultacyjnego dla Osób Uzależnionych i Współuzależnionych, 
działającego przy Miejsko – Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Lubawce przeprowadzono 
łącznie 62 konsultacje, z których skorzystały 23 osoby uzależnione i 11 osób współuzależnionych. 

 



 4 

 
Przemoc 
Dane Miejsko - Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Lubawce. 
- liczba Niebieskich Kart wypełnionych przez pracowników socjalnych MGOPS w Lubawce – 7 
 
Dane Komisariatu Policji w Lubawce 
Ogółem przeprowadzonych inwerwencji domowych – 267 
- w tym dotyczących przemocy w rodzinie (liczba Niebieskich Kart) – 74 
Ogółem pokrzywdzonych – 106 
- w tym kobiet – 63 
- mężczyzn – 5 
- dzieci – 38 
Ogółem nietrzeźwych sprawców przemocy -  42 
 

Rok 2010 
 

W miesiącu listopadzie 2010 r. zostało przeprowadzone badanie monitoringowe metodą ankietową 
wśród 408 osób w zakresie występowania zjawisk patologicznych (alkoholizm, narkomania, 
przemoc) dotyczących dzieci i młodzieży w wieku 12 – 16 lat, uczącej się w szkołach 
podstawowych i gimnazjach publicznych: 
Szkoła Podstawowa w Chełmsku Śląskim – 46 osób 
Szkoła Podstawowa w Lubawce – 105 osób 
Szkoła Podstawowa w Miszkowicach – 30 osób 
Gimnazjum Publiczne w Chełmsku Śląskim – 88 osób 
Gimnazjum Publiczne  w Lubawce – 139 osób 
Celem ankiety było uzyskanie opinii uczniów na temat problemów i trudności w ich zachowaniu 
oraz sprawdzenie bezpieczeństwa w szkole. Wyniki z 2010 r. potwierdziły, że w gminie i mieście 
Lubawka szkoły są bezpieczne. 
 
Alkohol 

 Szkoły podstawowe 
Wg badań przeprowadzonych w 2010 r. wśród uczniów szkół podstawowych z terenu miasta  
i gminy Lubawka 10 osób odpowiedziało twierdząco na pytanie "Czy w tym lub zeszłym roku 
szkolnym ktoś w szkole proponował Ci wypicie alkoholu?" z czego: 
spośród 105 badanych uczniów Szkoły Podstawowej w Lubawce – 7 osób (7%) 
spośród 46 badanych uczniów Szkoły Podstawowej w Chełmsku Śląskim – 3 osoby (7%) 
spośród 30 badanych uczniów Szkoły Podstawowej w Miszkowicach – Uczniowie odpowiedzieli 
zgodnie w 100 % - nie 
 
Narkotyki 

Szkoły podstawowe 
Na pytanie "Czy w tym lub zeszłym roku proponował Ci ktoś narkotyki?" 2 uczniów odpowiedziało 
twierdząco z czego: 
spośrod 105 badanych uczniów Szkoły Podstawowej w Lubawce – 2 osoby (2%) 
spośród 46 badanych uczniów Szkoły Podstawowej w Chełmsku Śląskim oraz 30 uczniów Szkoły 
Podstawowej w Miszkowicach 100% odpowiedziało "nie" na to pytanie. 
Jeżeli chodzi o problem palenia papierosów to na pytanie "Czy palisz papierosy?" - 3 osoby 
odpowiedziały "tak" z czego: 
spośród 105 badanych uczniów Szkoły Podstawowej w Lubawce - 3 osoby (3%) 
spośród 46 badanych uczniów Szkoły Podstawowej z Chełmska Śląskiego oraz 30 uczniów Szkoły 
Podstawowej z Miszkowic jednogłośnie 100% badanych odpowiedziało "nie" na to pytanie. 
 
Jak wynika z powyżej przedstawionych badań żadnemu z uczniów ze Szkoły Podstawowej w 

 



 5 

Miszkowicach picia alkoholu nie proponowano, czyniono to natomiast w odniesieniu do 7% 
badanych w Chełmsku Śląskim i w Lubawce. Jak twierdzą ankietowani proponowano im zarówno 
piwo jak wino i wódkę. Niewielki odsetek (3%) badanych pali papierosy, przy czym są to 
uczniowie z terenu miasta Lubawka, natomiast nikt z uczniów szkół podstawowych objętych 
badaniem, zlokalizowanych na wsiach w obrębie gminy nie pali. 
 
Alkohol 

Gimnazja 
Wg badań przeprowadzonych w szkołach gimnazjalnych na terenie miasta i gminy Lubawka 
stwierdzono, że większość uczniów tych szkół ma już za sobą pierwszy kontakt z alkoholem. Na 
pytanie "Czy piłeś(łaś) już napoje alkoholowe?" 166 uczniów odpowiedziało twierdząco, z czego: 
spośród 139 badanych uczniów Gimnazjum w Lubawce – 117 osób (84%), 
spośród 88 badanych uczniów Gimnazjum w Chełmsku Śląskim – 49 osób (56%) 
Jeżeli chodzi o spożywanie alkoholu to propozycje jego wypicia najczęściej padały od 
rówieśników. W pytaniu "Kto poczęstował Cię alkoholem?" do wyboru respondenci mieli cztery 
możliwości; rodzice, rodzeństwo, inni członkowie rodziny, koledzy. Odpowiedzią najczęściej 
podawaną była odpowiedź "koledzy": 
spośród 139 badanych uczniów Gimnazjum w Lubawce – 95 osób (68%) 
spośród 88 badanych uczniów Gimnazjum w Chełmsku Śląskim – 45 osób (51%) 
 
Narkotyki 

Gimnazja 
Jeżeli chodzi o używanie środków psychoaktywnych innych niż alkohol to na pytanie "Czy 
używałeś (używałaś) innych środków odurzających?" odpowiedzi twierdzące przedstawiają się 
następująco: 
Papierosy 
spośród 139 badanych uczniów Gimnazjum  w Lubawce – 44 osoby (32%) 
spośród 88 badanych uczniów Gimnazjum w Chełmsku Śląskim – 16 osób (18%) 
Narkotyki 
spośród 139 badanych uczniów Gimnazjum w Lubawce – 11 osób (8%) 
spośród 88 badanych uczniów Gimnazjum w Chełmsku Śląskim – 2 osoby (2%) 
Jeżeli chodzi o częstotliwość palenia papierosów to na pytanie "Jak często palisz?" odpowiedzi 
twierdzące respondentów przedstawiono poniżej: 
a) spróbowałem tylko raz  
spośród 139 badanych uczniów Gimnazjum w Lubawce - 34 osoby (24%) 
spośród 88 badanych uczniów Gimnazjum w Chełmsku Śląskim – 28 osób (32%) 
b) paliłem (paliłam) 2-3 razy 
spośród 139 badanych uczniów Gimnazjum w Lubawce - 13 osób (9%) 
spośród 88 badanych uczniów Gimnazjum w Chełmsku Śląskim – 3 osoby (3%) 
c) paliłem (paliłam) wielokrotnie 
spośród 139 badanych uczniów w Gimnazjum w Lubawce – 9 osób (6%) 
spośród 88 badanych uczniów w Gimnazjum w Chełmsku Śląskim – 6 osób (7%) 
d) palę codziennie 
spośród 139 badanych uczniów w Gimnazjum w Lubawce – 25 osób (18%) 
spośród 88 badanych uczniów w Gimnazjum w Chełmsku Śląskim – 3 osoby (3%) 
 
Na podstawie przeprowadzonych badań monitoringowych stwierdzono, że połowa respondentów w 
szkołach gimnazjalnych spotkała się z propozycją spożycia alkoholu, palenia papierosów a około 
1/5 – z propozycją użycia narkotyków. To jest odsetek młodzieży w małym mieście. Na wsi wśród 
gimnazjalistów sytuacja wygląda lepiej. Tutaj z propozycją picia spotakała się 1/3 badanych, z 
propozycją palenia papierosów – ¼, a narkotyki proponowano tylko 7 procentom badanych.  
Średnio od 52 do 69 % młodzieży gimnazjalnej młodzieży pijąc po raz pierwszy alkohol, przyznaje, 
że było to piwo, natomiast aż 16 – 35% twierdzi, że pierwszy alkohol to wino czy wódka.  

 



 6 

 
Według danych Komendy Powiatowej Policji w Kamiennej Górze w 2010 r. stwierdzono łącznie 
3 czyny karalne noszące znamiona przestępstwa, których sankcje określone są w art. 62 ust. 1 oraz 
art. 63 ust. 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2005 r., Nr 
179, poz. 1485 z późn. zm.) 
  
W 2010 r. w ramach Punktu Konsultacyjnego dla Osób Uzależnionych i Współuzależnionych, 
działającego przy Miejsko – Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Lubawce przeprowadzono 
łącznie 131 konsultacji, z których skorzystało 58 osób uzależnionych, 29 osób współuzależnionych 
oraz dwie ofiary przemocy. 
 
Przemoc 
Dane Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Lubawce 
 
- liczba Niebieskich Kart wypełnionych przez pracowników socjalnych MGOPS w Lubawce – 10 
 
Dane Komisariatu Policji w Lubawce. 
Ogółem przeprowadzonych interwencji domowych – 149 
- w tym dotyczących przemocy w rodzinie (liczba Niebieskich Kart) – 58 
Ogółem pokrzywdzonych: 
- w tym kobiet – 54 
- mężczyzn – 2 
- dzieci – 39 
Ogółem nietrzeźwych sprawców przemocy - 42  
 
 
III. Działania na rzecz rozwiązywania problemów alkoholowych i przemocy w rodzinie. 
Cele strategiczne działania na rzecz rozwiązywania problemów alkoholowych i narkotykowych 
oraz przeciwdziałania przemocy w rodzinie nakierowane będą w szczególności na zadania gminy 
wynikające z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawy o 
przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz zmiany ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w 
rodzinie. 
 
1. zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych 
od alkoholu oraz ofiar i sprawców przemocy w rodzinie poprzez: 

- prowadzenie działalności Punktu Konsultacyjnego dla osób uzależnionych i współuzależnionych 
od alkoholu, poradnictwo oraz interwencja dla osób, wobec których stosowana jest przemoc oraz 
poradnictwo dla osób stosujących przemoc, 

- organizowanie spotkań grup wsparcia AA, 
- prowadzenie działalności świetlicy środowiskowej "Promyczek" w Lubawce, 
- wspieranie działalności świetlic środowiskowych i wiejskich, 
- wspieranie działalności profilaktycznej w szkołach podstawowych i gimnazjalnych, 
- dofinansowanie udziału w mitingach, wigilii, 
- współpraca z instytucjami w sprawie kierowania na leczenie uzależnień oraz terapię, 
- współpraca z sądem w zakresie zobowiązania sprawcy przemocy do uczestnictwa w 

oddziaływaniach edukacyjno – korekcyjnych, oraz z organami ścigania w tym zakresie 
- współpraca z placówkami udzielającymi pomocy ofiarom przemocy w rodzinie, 
- rozwijanie i usprawnianie interdyscyplinarnego systemu interwencji i wsparcia rodziny 

dotkniętej przemocą - podniesienie skuteczności interwencji wobec problemu przemocy – 
utworzenie zespołu interdyscyplinarnego oraz grup roboczych, 

- rozwój specjalistycznej oferty pomocowej dla rodzin uwikłanych w przemoc, 
- wdrażanie programów pracy z ofiarami i sprawcami przemocy w rodzinie – utworzenie punktu 

konsultacyjnego i grup wsparcia dla ofiar przemocy oraz wdrożenie programów korekcyjno – 

 



 7 

edukacyjnych dla sprawców przemocy w rodzinie, 
- działalność informacyjna - udostępnianie do publicznej wiadomości informatorów o instytucjach 

udzielających pomocy w sytuacjach doświadczania przemocy,  
 
2. udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy psychospołecznej 
i prawnej, ochrony przed przemocą w rodzinie poprzez: 

- zapewnienie konsultacji w punkcie dla osób uzależnionych i współuzależnonych, 
- pomoc psychologiczną, medyczną, prawną, socjalna, zawodową dla rodzin, w których wsytąpiło 

zjawisko przemocy, 
- szkolenie kadry w zakresie pomocy rodzinom z problemem alkoholowym i doświadczających 

przemocy, 
- podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie mających na celu 

przeciwdziałania temu zjawisku 
- inicjowanie interwencji w środowisku dotknietym przemocą w rodzinie, 
- podejmowanie skutecznych interwencji prawno – administracyjnych wobec przemocy i innych 

dysfunkcji rodziny powodowanych piciem alkoholu, 
- promowanie i realizacja procedury “Niebieskiej karty”  
- opracowanie i realizacja planu pomocy w indywidualnych przypadkach wystąpienia przemocy  

w rodzinie, 
- monitorowania sytuacji rodzin, w których dochodzi do przemocy oraz rodzin zagrożonych 

wystąpieniem przemocy, 
- dokumentowanie działań podejmowanych wobec rodzin, w których dochodzi do przemocy oraz 

efektów tych działań, 
- dofinansowanie form spędzania wolnego czasu dzieciom z rodzin, w których występują 

problemy alkoholowe oraz przemocy (udziału w koloniach letnich, zimowych, zielonych 
szkołach itp.), 

- dożywianie dzieci i młodzieży z rodzin dotkniętych patologią, 
- zapewnienie ochrony przed dalszym krzywdzeniem osobom dotkniętym przemocą, w tym 

współpraca z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w zakresie kierowania osób 
doświadczających przemocy do ośrodków wsparcia, 

- prowadzenie poradnictwa specjalistycznego dla rodzin dotkniętych przemocą (Zespół 
poradnictwa specjalistycznego: psycholog, prawnik, pracownik socjalny, terapeuta itp.), 

- inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc, 
- prowadzenie oddziaływań korekcyjno - edukacyjnych w utworzonym punkcie, w stosunku do 

osób stosujących przemoc, 
- podnoszenie świadomości społecznej dotyczącej przyczyn i skutków przemocy w rodzinie 

w ramach działalności punktu konsultacyjnego, 
- prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych 
i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie, 

- funkcjonowanie zespołu interdyscyplinanrnego do realizacji zadań związanych z przeciwdziałaniem 
przemocy w rodzinie 

- rozpowszechnianie telefonu zaufania: Ogólnopolskie Pogotowie dla Ofiar Przemocy „Niebieska 
linia” tel. 801 - 120 – 002 oraz innych telefonów zaufania 

 
3. prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 
rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania przemocy w rodzinie  
w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a 
także działań wychowawczych i socjoterapeutycznych 

- rozpowszechnianie broszur, ulotek oraz plakatów 
- organizowanie i prowadzenie na terenie placówek oświatowych programów profilaktycznych dla 

dzieci, młodzieży i rodziców 
- organizaowanie konkursów, prelekcji, debat publicznych, mitingów 

 



 8 

- wspierania i dofinansowanie imprez sportowych, doposażenie placów zabaw i rekreacji, 
- realizacja pozalekcyjnych zajęć sportowych, 
- szkolenie podmiotów prowadzących handel alkoholem, 
- włączanie do działań profilaktycznych rodziców poprzez organizowanie spotkań z rodzicami 

(pedagogizacja rodziców poprzez działania pedagoga i funkcjonariuszy Policji) 
- działania o charakterze edukacyjnym przeznaczone dla rodziców, których celem będzie 

wspieranie abstynencji dziecka i przygotowanie go do podejmowania świadomych 
i odpowiedzialnych decyzji związanych z używaniem substancji psychoaktywnych, która ułatwi 
rozwijanie umiejętności wychowawczych, wspieranie rodziców w trudnościach 
wychowawczych, 

- edukacja dzieci i młodzieży w zakresie sposobów radzenia sobie ze stresem i agresją, 
- współpraca z policją na rzecz przeciwdziałania nietrzeźwości kierowców. 
 
4. wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 
rozwiązywaniu problemów alkoholowych poprzez: 

- dofinansowanie (w oparciu o jasno słormułowane kryteria) działalności organizacji 
pozarządowych realizujących zadania związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 
alkoholowych 

- współpraca i wspieranie inicjatyw instytucji statutowo działających na rzecz rozwiązywania 
problemów alkoholowych 

- współorganizowanie imprez kulturalnych oraz innych przedsięwzięć mających na celu 
propagowanie wzorców trzeźwego stylu życia. 

 
5. podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13¹  
i art. 15 ustawy oraz występowaniem przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego.  
 
6. wspomaganie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów 
integracji społecznej. 
 
 
IV. Działalność i zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych. 
1. Siedziba Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych znajduje się w Miejsko 

– Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Lubawce ul. Dworcowa 33. Koordynatorem 
niniejszego programu jest Kierownik Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Lubawce 

2. Środki przeznaczone na działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych pochodzą ze środków finansowych, stanowiących dochody gminy 
pochodzących z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. 

3. Zadania Komisji w ramach działań wynikających z instytucji prawnej zobowiązania do 
leczenia odwykowego: 

- przyjęcie zgłoszenia o przypadku nadużywania alkoholu z jednoczesnym wystąpieniem 
przesłanek z art. 24 ustawy tj., osoby które w związku z nadużywaniem alkoholu 
powodują rozkład życia rodzinnego, demoralizują nieletnich, uchylają się od pracy albo 
systematycznie zakłócają spokój lub porządek publiczny, 

- wezwanie na rozmowę osoby, co do której wpłynęło zgłoszenie, pouczenie jej 
o konieczności zaprzestania działań w związku z nadużywaniem alkoholu, 

- kierowanie osoby na badania przez biegłego (psychologa psychiatrę) w celu wydania 
opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju zakładu leczniczego, 

- przygotowanie dokumentacji związanej z postępowaniem sądowym wraz z opinią 
wydaną przez biegłych, 

- złożenie wniosku o wszczęcie postępowania do sądu rejonowego. 
4. Uczestnictwo w zespole interdyscyplinarnym, powołanym odrębną uchwałą a także w grupach 

 



 9 

roboczych podległych w/w zespołowi. 
5. Wynagrodzenie dla członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

w Lubawce za udział w posiedzeniu, ustala się w wysokości brutto 140,00 złotych. 
6. Podstawą do naliczania i wypłaty wynagrodzenia stanowi lista obecności członków na 

posiedzeniu komisji. Obecność na posiedzeniu komisji każdy człowiek potwierdza 
własnoręcznym podpisem. Wypłata wynagrodzenia będzie dokonywana w kasie Urzędu Miasta 
w Lubawce. 

7. Za pozostałe prace wykonywane przez członków komisji (obsługa punktu konsultacyjnego, 
wywiady środowiskowe, kontrole i inne zlecone przez Burmistrza Miasta Lubawka) 
wynikające z realizacji gminnego programu, podstawą do naliczenia i wypłaty wynagrodzenia 
będzie zawarta umowa zlecenie na okres realizacji zadania, wynagrodzenie ustalone wg stawek 
Państowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na dany rok tj. 50,00 zł/godz. 

 
 
V. Przeciwdziałanie narkomanii. 
Przeciwdziałanie narkomanii nalezy do zadań własnych gminy i obejmuje: 
1. zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych 

i osób zagrożonych uzależnieniem, 
2. udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii pomocy psychospołecznej 

i prawnej, 
3. prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej 

w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, 
w tym prowadzeniem zajęć sportowo – rekreacyjnych dla uczniów, a także działań na rzecz 
dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach wychowawczych 
i socjoterapeutycznych, 

4. wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących 
rozwiązywaniu problemów narkomanii, 

5. pomoc społeczną osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym ubóstwem 
i wykluczeniem społecznych i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób 
z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego, 

6. diagnoza problemu narkomanii wśród uczniów, 
7. ograniczenie szkód zdrowotnych i społecznych. 

 
 
VI. Źródła i zasady finansowania programu.  
1. źródłem finansowania zadań gminnego programu profilaktyki, rozwiązywania problemów 

alkoholowych i narkotykowych oraz przeciwdziałania przemocy w rodzinie na rok 2011 są 
dochody gminy pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów 
alkoholowych, 

2. dotacje od sponsorów, 
3. zasady finansowania zadań gminnego programu profilaktyki, rozwiązywania problemów 

alkoholowych i narkotykowych oraz przeciwdziałania przemocy w rodzinie są określone 
w innych dokumentach,  

4. inne dotacje 
 
 
VII. Realizacja Gminnego Programu Profilaktyki, Przeciwdziałania Problemom 
Alkoholowym i Narkotykowym oraz Przemocy w Rodzienie. 
Realizatorem programu jest Miejko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubawce. 
Realizacja niniejszego programu będzie odbywała się przy współpracy z następującymi 
instytucjami: 

1. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Lubawce 
2. Sąd Rejonowy w Kamiennej Górze 
3. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kamiennej Górze 

 



 10 

4. Komisariat Policji w Lubawce 
5. Komenda Powiatowa Policji w Kamiennej Górze 
6. Szkoły z terenu gminy Lubawka 
7. Zakłady Opieki Zdrowotnej 
8. Organizacje pozarządowe i instytucje kościelne 
9. Prokuratura Rejonowa w Kamiennej Górze 
10. Straż Miejska w Lubawce 
11. Towarzystwo Przyjaciół Dzieci, Koło Miejsko – Gminne w Lubawce. 

 
Preliminarz wydatków na realizację gminnego programu profilaktyki, przeciwdziałania 
uzależnieniom i przemocy w rodzinie w 2011 r. 
Dział 851 Ochrona zdrowia PLANOWANE DOCHODY – 140 000 zł 
PLANOWANE WYDATKI – 140 000 zł 
Rozdział 85154 – przeciwdziałanie alkoholizmowi i przemocy w rodzinie – 135 000 zł 
Rozdział 85153 – zwalczanie narkomanii – 5000 zł 
 

Zadania własne Rozdział § 
Budżet gminy Dotacja 

Zadania 
zlecone 

Razem 

1 2 3 4 5 6 
85153  5.000 zł   5.000 zł 

 4210 1.000 zł   1.000 zł 
 4300 4.000 zł   4.000 zł 

85154  135.000 zł   135.000 zł 
 3030 6.800 zł   6.800 zł 
 4110 1.300 zł   1.300 zł 
 4170 38.800 zł   38.800 zł 
 4210 20.000 zł   20.000 zł 
 4260 5.000 zł   5.000 zł 
 4300 62.100 zł   62.100 zł 
 4610 1.000 zł   1.000 zł 
Razem  140.000 zł   140.000 zł 

 
 

Program profilaktyki, przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy w rodzinie  
(w tym Świetlica Środowiskowego PROMYCZEK)  

 
Rozdział 85153 Zwalczanie narkomanii                                                                            5.000 zł 
§ 4210 Zakup materiałów i wyposażenia                                                                           1.000 zł 
- zakup nagród na konkursy i inne imprezy 
§ 4300 Zakup usług pozostałych                                                                                         4.000 zł 
- teatry profilaktyczne oraz zajęcia warsztatowe 
 
Rozdział 85154 Przeciwdziałanie alkoholizmowi                                                           135.000 zł 
§ 3030 Różne wydatki na rzecz osób fizycznych                                                                6.800 zł 
- wynagrodzenie dla członków komisji 
§ 4110 Składki na ubezpieczenie społeczne                                                                         1.300 zł 
§ 4170 Wynagradzonia bezosobowe                                                                                   38.800 zł 

 



 11 

- wynagrodzenie z tytułu umów – zleceń prowadzących Świetlicę  
Środowiskową                                                                                                                       37.000 zł 
- środki finansowe na pokrycie wynagrodzenia dla sprzątaczki                                             1.800 zł 
§ 4210 Zakup materiałów i wyposażenia                                                                           20.000 zł 
- środki przeznaczone na dożywianie dzieci przebywających na Świetlicy  
środowiskowej, paczki Mikołajowe, Wigilia, artykuły piśmienne, gry, środki  
czystości, artykuły gospodarstwa domowego                                                                        17.000 zł 
- zakup artykułów biurowych na potrzeby komisji                                                                  3.000 zł 
§ 4260 Zakup energii                                                                                                              5.000 zł 
- ogrzewanie i energia elektryczna pomieszczeń, które będą wykorzystywane  
przez komisję     
§ 4300 Zakup usług pozostałych                                                                                           62.100 zł 
- letni wypoczynek (półkolonie), wycieczki oraz dofinansowanie do kolonii,  
zimowiska i zielonej szkoły                                                                                                     23.000 zł 
- badania psychologiczne i porady psychologa                                                                       16.800 zł 
- zajęcia terapeutyczne prowadzone przez 3 terapeutów                                                         21.500 zł 
- usługi transportowe                                                                                                                    800 zł 
§ 4610 Koszty postępowania sądowego i prokuratorskiego                                                 1.000 zł 
- opłaty sądowe 
 
Ogółem                                                                                                        140.000 zł 
 
Rozdział 85154  Przeciwdziałanie alkoholizmowi                                      68.000 zł 
§ 3030 Różne wydatki na rzecz osób fizycznych                                                                 6.800 zł 

• wynagrodzenie dla członków komisji  
            12 mies. x 4 os. x 140,00 zł 
§ 4110 Składki na ubezpieczenie społeczne                                                                            300 zł 

• składki na ubezpieczenie społeczne od wypłaconych wynagrodzeń 
§ 4170 Wynagradzenia bezosobowe                                                                                      1.800 zł 

• środki finansowe na pokrycie wynagrodzenia pracowników tj. Sprzątaczki 
            12 mies. x 150,00 zł 
§ Zakup materiałów i wyposażenia                                                                                        3.000 zł 

• zakup artykułów biurowych na potrzeby komisji 
§ Zakup energii                                                                                                                        5.000 zł 

• ogrzewanie i energia elektryczna pomieszczeń, które będą wykorzystywane przez komisję 
§ Zakup usług pozostałych                                                                                                    50.100 zł 

• badania psychologiczne 
            2 badania x 12 mies. x 400,00 zł                                                                                   9.600 zł 

• porady psychologa 
            12 mies. x 6 godz. x 100,00 zł                                                                                      7.200 zł 

• spotkania prowadzone przez 3 terapeutów 
            3 osoby x 119 godz. x 60,00 zł                                                                                   21.500 zł 

• usługi transportowe na dowóz osób uzależnionych na leczenie do placówki zamkniętej  
            4 osoby x 200,00 zł                                                                                                          800 zł 

• profilaktyka szkolna                                                                                                    11.000 zł 
            dofinansowanie do kolonii letnich, zimowiska, zielonej szkoły 
§ Koszty postępowania sądowego i prokuratorskiego                                                          1.000 zł 

• opłaty sądowe 
            2 wnioski x 12 mies. x 40,00 zł 
 
 
 

 



 12 

ŚWIETLICA ŚRODOWISKOWA "PROMYCZEK" 
 

Rozdział 85154 Przeciwdzialanie alkoholizmowi                                                            67.000 zł 
§ 4110 Składki na ubezpieczenie społeczne                                                                       1.000 zł 

• składki na ubezpieczenie społeczne od wypłaconych wynagrodzeń 
§ 4170 Wynagrodzenia bezosobowe                                                                                  37.000 zł 

• wynagrodzenia z tytułu umów – zleceń prowadzących Świetlicę Środowiskową 
§ 4210 Zakup materiałów i wyposażenia                                                                         17.000 zł 

• środki przeznaczone na dożywianie dzieci przebywających w Świetlicy Środowiskowej, 
paczki Mikołajowe, Wigilia, artykuły piśmienne, gry, środki czystości, artykuły 
gospodarstwa domowego. 

§ Zakup usług pozostałych                                                                                                12.000 zł 
• letni wypoczynek dzieci (półkolonie), wycieczki, konsumpcja 

 
Rozdział 85153 Zwalczanie narkomanii                                                                            5.000 zł 
§ 4210 Zakup materiałów i wyposażenia                                                                           1.000 zł 
- zakup nagród na konkursy i inne imprezy 
§ 4300 Zakup usług pozostałych                                                                                          4.000 zł 
- teatry profilaktyczne i zajęcia warsztatowe 
 
 
VIII Postanowienia końcowe 
Zakres zadań wynikających z niniejszego programu może być weryfikowany ze względu na 
wysokość środków finansowych przeznaczonych na ich realizację. 
Sposobem kontroli realizacji programu jest sprawozdanie okresowe, przedłożone Radzie Miejskiej 
w Lubawce – szczegółowe za okres I półrocza i całego roku oraz bieżące informacje wg potrzeb 
Rady Miejskiej i Burmistrza Miasta sporządzone przez Kierownika Miejsko – Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Lubawce. 
Realizacja zadań wynikających z niniejszego programu będzie monitorowana przez Gminną 
Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Lubawce. 
Systematyczna ewaluacja (wstępna ocena programu, okresowa i końcowa) pozwoli określić nowe 
cele i zadania do realizacji na rok przyszły. 
 

§ 2 
 

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Lubawka. 
 

§ 3 
 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega umieszczeniu na tablicy ogłoszeń Urzędu 
Miasta w Lubawce. 

 

 


